
COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
******************************************************* 

 

N.  22  DEL 10/07/2023 
 

 

OGGETTO: 

 

MODIFICA AL PROGRAMMA BIENNALE DI FORNITURE E SERVIZI 2023-2024 EX 

ART. 21 DLGS 50/2016 - ALLEGATO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 

 

======================================================================    

 

 

 L'anno DUEMILAVENTITRE addì  DIECI del mese di LUGLIO alle ore 18:30 nella Sala 

delle Adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria – seduta Pubblica di prima 

convocazione. 

 

 Fatto l'appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

Spano' Alessandro Presidente P 

Mendrano Giusy Consigliere P 

Bonazzi Stefania Consigliere A 

Mazzali Cecilia Consigliere P 

Singh Harpreet Consigliere A 

Arata Luigi Consigliere P 

Zanichelli Nicolo' Consigliere P 

Conti Mattia Consigliere P 

Righi Ivan Consigliere P 

Artioli Giuseppe Consigliere P 

Fontanesi Daniele Consigliere P 

Magnani Simona Consigliere A 

Simonazzi Diego Consigliere A 

 

Presenti: 9 Assenti: 4 

 

     

Con l’assistenza del Vice Segretario Comunale Dott. Corrado Battini. 

Il Sig.  Dott. Alessandro Spanò, nella sua qualità di  Sindaco assume la Presidenza e constatato per 

appello nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto su indicato. 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------- 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 13/07/2023 da Rossella Storchi.



C.C. N. 22 DEL 10.07.2023 

 

Presenti n. 9 Consiglieri  

 

Omissis 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATI: 

- l’art. 151, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 il quale dispone che 

gli enti locali ispirino la propria gestione al principio della 

programmazione. A tal fine presentano il Documento Unico di 

Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno; 

- l'art. 170 del citato decreto ed il punto 8 del principio della 

programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, i quali 

prevedono che il Documento Unico di Programmazione (DUP) debba 

essere presentato entro il 31 luglio di ciascun anno dalla Giunta 

al Consiglio per le conseguenti deliberazioni. Successivamente, 

entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera 

del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al 

Consiglio la nota di aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione; 

 

CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di 

guida strategica ed operativa degli enti locali e consente di 

fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 

discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, 

inoltre, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza 

dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli 

altri documenti di programmazione; 

 

VISTO il decreto interministeriale del 18 maggio 2018 di modifica 

dei principi contabili applicati, in particolare del principio 

All.4/1, punto 8.4 ove viene specificato che: 

“ .... fatti salvi gli specifici termini previsti dalla 

normativa vigente, si considerano approvati, in quanto 

contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori 

deliberazioni, i seguenti documenti:  

… 

c) programma biennale di forniture e servizi, di cui 

all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e regolato con 

Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle 

infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure 

per la redazione e la pubblicazione; 

…” 

 

VISTA la richiesta da parte del Responsabile del III° settore di 

procedere alla modifica del programma biennale di forniture e 

servizi 2023-2024 per l’inclusione della gara di appalto ad 

oggetto “noleggio, trasporto, montaggio e smontaggio moduli 

prefabbricati per scuola C. Levi oggetto di lavori strutturali – 

PNRR”; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 13/07/2023 da Rossella Storchi.



DATO ATTO che il D.lgs 50/2016 è stato abrogato e superato dal 

D.lgs 36/2023 che prevede, inter alia, all’art. 37 comma 4, che il 

documento programmatico per l’acquisizione di forniture e servizi 

si articoli in tre anni anziché due; 

 

DATO ATTO altresì che con comunicato del Ministero delle 

Infrastrutture n.6213 del 30 giugno 2023 si è precisato che le 

disposizioni di cui all’art. 37 saranno da utilizzarsi per la 

programmazione 2024-2026, mentre aggiornamenti in corso d’anno 

riguardanti precedenti annualità devono continuare ad essere 

redatti e pubblicati secondo le regole di cui all’articolo 21 del 

precedente Codice decreto legislativo 50/2016;      

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata dell’ente; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi interessati 

in ordine alla regolarità tecnica e tecnico-contabile, ai sensi 

dell'art.49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’allegato parere del revisore Unico dei Conti, reso ai 

sensi dell’articolo 239 del D.Lgs. 267/2000; 

Udita la discussione...; 

 

Con voti favorevoli n. 7, contrari zero, astenuti n. 2 (Artioli – 

Fontanesi) legalmente espressi;  

 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE la modifica allo schema di programma biennale di 

acquisto di forniture e servizi 2023-2025, allegato parte 

integrante della presente deliberazione;  

 

DI ALLEGARE il programma biennale di acquisto di forniture e 

servizi 2023-2025 al DUP 2023-2025 presentato in Consiglio 

Comunale con Delibera n.4 del 22/03/2023 in sostituzione della 

versione precedente. 

 

E, quindi, con voti unanimi e favorevoli legalmente espressi;  

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134 del D. Lgs.267/2000. 

 

Letto, confermato e sottoscritto a norma di legge 

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 

Dott. Alessandro Spanò Dott. Corrado Battini 

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 13/07/2023 da Rossella Storchi.



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 21 DEL 04/07/2023 

 

 

OGGETTO: MODIFICA AL PROGRAMMA BIENNALE DI FORNITURE E SERVIZI 2023-

2024 EX ART. 21 DLGS 50/2016 - ALLEGATO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Motivazioni/Annotazioni:   

 

Campegine lì, 04/07/2023  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

I SETTORE:AFFARI GENERALI -  

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 

RISORSE 

BATTINI CORRADO / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 13/07/2023 da Rossella Storchi.



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 21 DEL 04/07/2023 

 

 

OGGETTO: MODIFICA AL PROGRAMMA BIENNALE DI FORNITURE E SERVIZI 2023-

2024 EX ART. 21 DLGS 50/2016 - ALLEGATO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità contabile  ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Annotazioni:   

 

Campegine lì, 04/07/2023  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

BATTINI CORRADO / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 13/07/2023 da Rossella Storchi.



COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
******************************************************* 

 

====================================================================== 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la deliberazione n. 22 del 10/07/2023 è stata pubblicata in data odierna all’Albo 

Pretorio comunale on-line e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dall’art. 124, 1° comma, D. 

Lgs. N. 267 del 18.08.2000.  

 

Campegine, lì 11/07/2023 

 

 

  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                         BATTINI CORRADO / InfoCamere 

S.C.p.A. 

 

======================================================================= 

 

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell'art. 134 del 

D.Lgs. n.267/2000. 

 

Campegine, lì 10/07/2023 

 

 

  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     BATTINI CORRADO / InfoCamere 

S.C.p.A. 

 

======================================================================= 

 

La presente deliberazione è affissa all’albo pretorio on-line del Comune di Campegine per la 

pubblicazione dal 11/07/2023 al 26/07/2023 

È divenuta ESECUTIVA il 10/07/2023 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18-08-00 

n.267. 

 

Campegine, lì 11/07/2023                    

 

 

        VICE SEGRETARIO COMUNALE  

          BATTINI CORRADO / InfoCamere 

S.C.p.A.  

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 13/07/2023 da Rossella Storchi.



Importo Tipologia

80000690356+2022+00002 80000690356 2023 2023 NO Emilia Romagna servizi

55321000-6 

servizio di 

preparazione 

e 

distribuzione 

pasti

Servizio di 

ristorazione 

scolastica

1
Responsabile 2° 

Settore

dal 

01/09/2023 

al 

31/08/2026 

rinnovabile 

ulteriori 3 

anni

no 45.650,71 €        104.454,71 €       163.258,90 €                   313.364,32 € 245902 Unione Val d'Enza

80000690356+2023+00001 80000690356 2023 2023 NO Emilia Romagna servizi

60130000-8 

Servizi 

speciali di 

trasporto 

passeggeri su 

strada 

Servizio di 

Trasporto 

scolastico

1
Responsabile 2° 

Settore

dal 

01/09/2023 

al 

31/08/2025 

rinnovabile 

ulteriori 2 

anni

no 18.000,00 €        49.000,00 €         31.000,00 €                      98.000,00 € 245902 Unione Val d'Enza

80000690356+2023+00002 80000690356 2022 2023 NO Emilia Romagna servizi

926100000 - 

0 servizio di 

gestione 

impianti 

sportivi

Servizio di 

gestione impianti 

sportivi, palestra 

e campi da calcio 

comunali

1
Responsabile 2° 

Settore

dal 

01/07/2023 

al 

30/06/2026 

rinnovabile 

ulteriori 3 

anni 

no 20.000,00 €        40.000,00 €         60.000,00 €                    120.000,00 € 

80000690356+2023+0003 80000690356 2023 2023 NO Emilia Romagna servizi

92610000-0 - 

Servizi di 

gestione di 

impianti 

sportivi

concessione per 

gestione del 

centro sportivo 

polifunzionale 

1
Responsabile 2° 

Settore

dal 

01/07/2023 

al 

30/08/2039 - 

concessione 

almeno 16 

anni

no 700.000,00 €      700.000,00 €       9.800.000,00 €          11.200.000,00 € 245902 Unione Val d'EnzaVALORE PRESUNTO DEL CONTRATTO DI CONCESSIONE  ANNUALE CIRCA 700000 EURO

80000690356+2023+0004 80000690356 2023 2023 NO Emilia Romagna servizi

80110000-8 

Servizi 

istruzione 

prescolastica

Servizi istruzione 

prescolastica 

presso Servizi 

Educativi Infanzia

1
Responsabile 2° 

Settore

rinnovo per il 

biennio dal 

23/08/2023 

al 

22/08/2025

si 88.352,82 €        265.034,92 €       176.695,18 €         

80000690356+2023+000001 80000690356 2023 2023 NO Emilia Romagna servizi

50232100-1 

Servizi di 

manutenzione 

di impianti di 

illuminazione 

stradale/65320

000-2 Gestione 

di impianti 

adesione 

ACCORDO 

QUADRO - 

CONSIP- Gestione 

ed efficientamento 

energetico degli 

impianti di 

illuminazione 

1
Responsabile 3° 

settore
108mesi si 108.000,00 105.000,00 213.000,00 245902 Unione Val d'Enza

80000690356+2023+000002 80000690356 2023 2023 NO Emilia Romagna servizio

servizio di 

manutenzione del 

verde pubblico

1
Responsabile 3° 

settore
24 mesi si 30.000,00 30.000,00 60.000,00

80000690356+2023+000001 80000690356 2022 2023 NO Emilia Romagna servizi

09300000-2

Elettricità, 

riscaldamento, 

energia solare 

e nucleare

Convezione per 

fornitura energia 

elettrica

1
Responsabile 1° 

settore
12 mesi si 100.000,00 100.000,00 200.000,00

80000690356+2022+000001 80000690356 2023 2024 NO Emilia Romagna servizi
09300000-2

Elettricità, 

riscaldamento, 

energia solare 

e nucleare

Convezione per 

fornitura energia 

elettrica

1
Responsabile 1° 

settore
12 mesi si 100.000,00 100.000,00 200.000,00

80000690356 +2023+00003 80000690356 2023 2023 N0 N0 E R FORNITURA 3422000-5

 noleggio, trasporto, 

montaggio e smontaggio 

moduli prefabbricati per 

scuola C.Levi oggetto di 

lavori strutturali - PNRR

1 Giuseppina Zappia 24 mesi no 50.000,00 180.000,00 90.000,00 320.000,00 245902 CUC Unione val d'Enza

avvenuta sottoscrizione 

Convenzione con il MIUR per 

inizio lavori PNRR

1.064.352,82 €   1.389.034,92 €    10.167.695,18 €    

NUMERO intervento CUI (1)

Annualità nella 

quale si prevede 

di dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI CAMPEGINE

ELENCO DEGLI ACQUISTI

DESCRIZIONE 

DELL'ACQUISTO

lotto 

funzionale 

(4)

Ambito geografico 

di esecuzione 

dell'Acquisto 

(Regione/i)

Durata del 

contratto

Responsabile del 

Procedimento (7)
CPV (5)

Acquisto aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma 

(10)

CENTRALE DI COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE AL 

QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO (9)

Primo anno Secondo anno
Costi su annualità 

successive
Totale denominazione

Apporto di capitale privato (8)

codice AUSA

L'acquisto è 

relativo a 

nuovo 

affidamento di 

contratto in 

essere

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Acquisto 

ricompreso 

nell'importo 

complessivo di un 

lavoro o di altra 

acquisizione 

presente in 

programmazione 

di lavori, beni e 

servizi

CUI lavoro o 

altra 

acquisizione  

nel cui 

importo 

complessivo 

l'acquisto è 

ricompreso 

(3)

Codice CUP (2)
Codice Fiscale 

Amministrazione 

Livello di 

priorità (6)

Prima annualità 

del primo 

programma nel 

quale 

l'intervento è 

stato inserito

Settore

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 13/07/2023 da Rossella Storchi.



 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

P.za Caduti del Macinato 1 – CAP 42040 – tel.0522/676521 – fax 0522/676314 – P.IVA 

00446710352 

Web site http://www.comune.campegine.re.it - E-mail segreteria@comune.campegine.re.it 

 
 

VERBALE N° 13 DEL 04/07/2023 

 
 

OGGETTO:  parere dell’Organo di Revisione sulla proposta di deliberazione di consiglio comunale 

avente ad oggetto “Modifica al programma biennale di forniture e servizi 2023-2024 ex 

art. 21 dlgs 50/2016 - allegato al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025” 

 
 
 

Il giorno 4/07/2023, alle ore 12.00, il sottoscritto Revisore dei Conti Dott. Renzo Bigi, nominato con 

deliberazione del Consiglio del Comune di Campegine n. 3 del 28/02/2022, ha proceduto alla lettura ed 

esame della documentazione inviata dal competente ufficio del Comune di Campegine, ai fini 

dell’espressione del parere di cui in oggetto. 

Pertanto il Revisore, nell’ambito del suo ruolo, 

Richiamato l'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede al comma 1, lettera b punto 1) che l'organo di 

revisione esprima un parere sulle proposte di delibera riguardanti atti di programmazione economico 

finanziaria; 

Esaminata la proposta di deliberazione n.21 del 04/07/2023 ad oggetto “modifica al programma biennale di 

forniture e servizi 2023-2024 ex art. 21 D.Lgs. n.50/2016 - allegato al Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2023-2025”; 

Premesso che 

- il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali ed inoltre 

costituisce presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione; 

- l’art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000 dispone che entro il 31 luglio di ogni anno la Giunta presenta al 

Consiglio il Documento Unico di Programmazione (DUP) per le conseguenti deliberazioni; 

- il principio contabile applicato 4/1,  punto 8,  allegato al d.lgs. 118/2011, precisa che il “il DUP, 

costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il 

presupposto generale di tutti gli altri documenti di programmazione”.  

Considerato che il DUP contiene, come previsto tra gli elementi minimi indicati nel principio contabile n. 4/1 

del D.Lgs 118/2011, il Programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, dei D.Lgs. n. 

50/2016 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 13/07/2023 da Rossella Storchi.

http://www.comune.campegine.re.it/


 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

P.za Caduti del Macinato 1 – CAP 42040 – tel.0522/676521 – fax 0522/676314 – P.IVA 

00446710352 

Web site http://www.comune.campegine.re.it - E-mail segreteria@comune.campegine.re.it 

 
ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 

Vista la  modifica del Programma biennale allegato al DUP 2023-2025 a seguito di recepimento della richiesta 

del Responsabile del III° settore dell’Ente. 

Preso atto che 

- il D.lgs. 50/2016 è stato abrogato dal D.lgs. 36/2023 che prevede all’art. 37 comma 4, un modello di 

documento programmatico per l’acquisizione di forniture e servizi articolato in tre anni anziché due; 

- con comunicato del Ministero delle Infrastrutture n.6213 del 30 giugno 2023 si è precisato che le 

disposizioni di cui all’art. 37 saranno da utilizzarsi per la programmazione 2024-2026, mentre 

aggiornamenti in corso d’anno riguardanti precedenti annualità devono continuare ad essere redatti 

e pubblicati secondo le regole di cui all’articolo 21 del precedente Codice decreto legislativo 50/2016;      

Acquisiti 

- il parere di regolarità tecnica favorevole del Responsabile del Servizio competente; 

- il parere di regolarità contabile favorevole del Responsabile del Servizio competente; 

 

esprime 

 

parere favorevole alla proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 21/2023 avente ad oggetto 

“Modifica al programma biennale di forniture e servizi 2023-2024 ex art. 21 D.lgs. 50/2016 - allegato al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025”. 

 

 

li  04/07/2023 

 

 

IL REVISORE 

(Firmato digitalmente) 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 13/07/2023 da Rossella Storchi.

http://www.comune.campegine.re.it/

